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 کې یې قبولي ترلاسھ کړی، بې سرپرستھ صغير ماشوم   EUد فنلنډ د مهاجرت پھ خدمت کې د یو داسې کس سره مرکھ کول چې پھ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ددې مرکې موخھ څھ ده؟ 

فنلنډ کې د پناه غوښتنھ کړی. پھ مرکھ کې بھ لھ تاسو څخھ داسې معلومات وغوښتل شي چې پھ دې پرېکړې بھ اغيزه تاسو پھ  •

وکړي چې ايا ستاسو د پناه غوښتنھ بايد پھ فينلينډ کې پروسس شي او کھ نھ. پھ دې مرکھ کې بھ ستاسو د پناه غوښتنې د  

 لاملونو باندې بحث ونشي. 
 

ستاسو غوښتنھ ممکن و نھ څيړل شي کھ تاسو لا دمخھ پھ کوم بل اروپايي اتحاديې ھيواد کې قبولي ترلاسھ کړې وي. پھ دې  •

صورت کې، د مرکې موخھ دا دې چې د ددې دليل معلوم شي چې ولې بايد ستاسو غوښتنليک بيا ھم پھ فينلينډ کې وڅيړل شي  

ن دوستۍ پھ اساس د استوګنې جواز پھ ځانګړې توګھ درکړل شي، يا پھ دې دليل چې  يا ولې بايد تاسو تھ پھ فينلينډ کې د انسا

 تاسو د انساني قاچاق قرباني شوي ياست. 

 

کھ تا پھ فنلينډ کې د کورنۍ غړي ولري، نو کولى شې د کورنۍ اړيکې پر بنسټ د اوسېدو جواز لپاره غوښتنھ وکړې. تھ بايد    •

  .يوه جلا او د فيس سره تړلې د اوسېدو جواز غوښتنليک ډک کړې

ستاسو حقونھ او تاسو د فنلينډ د مهاجرت ادارې لخوا يوې مرکھ تھ بلل شوي ياست. دا لارښوونې د مرکې پھ جريان کې 

مسؤليتونھ تشريح کوي. لھ خپل استاري سره يې يو ځای ولولئ. کھ کوم څھ لا ھم روښانھ نھ وي، د مرکې پھ پيل کې لھ 

 خپل استازي يا د فينلينډ د مهاجرت ادارې کارکوونکي څخھ د لا زياتو معلوماتو غوښتنھ وکړئ. 



 

 

 پھ مرکھ کې ستاسو حقوق څھ دي؟

 ستاسو استازی بھ لھ تاسو سره مرکې تھ راځي.  •
 

 تاسو حق لرئ چې مرکې تھ قانوني وکيل راولى.  •
 

کھ تاسو وکيل تھ اړتيا لرئ، ستاسو استازی بھ ستاسو لپاره د مرکې لپاره يو ومومي. کھ ستاسو استازی د مرکې لپاره وکيل  •

 ھم مرکھ پرتھ لھ وکيل څخھ پرمخ وړلى شو.پيدا نھ کړي، موږ لا 
 

يو ژباړوونکى بھ تاسو سره پھ مرکھ کې مرستھ وکړي. ژباړوونکى بھ ھر ھغھ څھ چې پھ مرکھ کې ويل کيږي پھ بې طرفې   •

سره ژباړي. ژباړوونکى بھ يا پھ حضوري توګھ موجود وي، يا بھ د ټيليفون اړيکھ يا د ويډيو لينک د ژباړې لپاره وکارول 

 شي.
 

مرکھ کوونکى، ژباړوونکى، او وکيل د محرميت ساتلو مکلفيت لري. دا پھ دې مانا دې چې دوی ممکن کوم بهرني اړخ تھ د  •

ھغھ څھ پھ اړه چې موږ پھ مرکې کې پرې خبرې کوو معلومات ورنھ کړي. ھغھ اسناد چې ستاسو پورې اړه لري ھم بايد 

د کورنۍ لھ غړو څخھ ھم پټ وساتو کھ چيرې د معلوماتو شريکول  محرم وساتل شي. موږ کولى شو ستاسو معلومات ستاسو

تاسې يا ستاسو د کورنۍ غړي پھ خطر کې اچوي يا تاسو تھ زيان ورسوي. تاسو کولى شئ پھ مرکھ کې موږ تھ وواياست چې  

 تاسو پھ دې اړه څھ فکر کوئ.
 

د فينلينډ د مهاجرت اداره کولى شي ستاسو اصلي سرپرست تعقيب کړي يا د ھغھ لټون وکړي. ستاسو اصلي سرپرست ھغھ  •

څوک دی چې ستاسو پھ وطن کې يې ستاسو پالنھ کولھ. د دې لپاره، موږ يوازې ھغھ معلومات کاروو چې ستاسو د سرپرست  

ت اداره ستاسو د سرپرست لټون کوي، موږ بھ ډاډ ترلاسھ کړو چې دا بھ  د موندلو لپاره اړين وي. کلھ چې د فينلينډ د مهاجر

 تاسو يا ستاسو عزيزان پھ خطر کې نھ کړي يا تاسو تھ زيان ونھ رسوي.

 پھ مرکھ کې ستاسو کوم مسؤليتونھ دي؟

دا ستاسو پھ ګټھ ده چې پھ مرکھ کې د ھر ھغھ څھ پھ اړه رښتيا وواياست کوم چې کېدای شي ستاسو درخواست باندې اغيزه  •

 وکړي. 
 

 دا ستاسو پھ ګټھ ده چې د ھغو شيانو پھ اړه ھم خبرې وکړئ کوم چې تاسو تھ ستونزمن ښکاري.   •
 

تل ريښتيا وواياست. کھ داسې څھ وي چې تاسو يې پھ ياد نھ لرئ يا يې پرې نھ پوھيږئ، ھڅھ مھ کوئ چې ځواب جوړ کړئ.   •

تاسو بايد يوازې راتھ وواياست چې تاسو نھ پوھيږئ يا پھ ياد مو نھ دي. کھ تاسو ريښتيا ونھ واياست، دا کولى شي ستاسو پھ  

 کيسھ باور کول خورا ستونزمن کړي.

 

پھ اورېدنھ کې خپل ريښتينى نوم او د زيږون نېټھ ووايھ. کھ تا داسې اسناد نھ لرل چې لھ مخې يې ستا ھويت معلوم او ثابت    •

ګڼل شي، نو بايد خپلھ وسھ وکړې چې دغھ اسناد ترلاسھ کړې او د کډوالۍ ادارې تھ يې وسپارې. دغھ اسناد کېدای شي د  

ډوالۍ اداره نشي کولى تا تھ داسې امر وکړي چې ستا يا د نږدې خلکو امنيت تھ ھويت سندونھ يا د سفر سندونھ وي. خو ک

خطر پېښ کړي. کھ وروستھ غواړي خپل شخصي معلومات بدل کړې، نو د دې لپاره بھ پاسپورټ يا بل رسمي ھويت سند تھ 

 .اړتيا ولرې
 

د فينلينډ د مهاجرت اداره ستاسو شخصي معلومات او ستاسو د پناه غوښتنې دليلونھ د مهاجرت د چارو لپاره د قضيې مديريت   •

 سيسټم کې ثبتوي، کوم چې يو رسمي د ثبت سيسټم دی.  

 

د چارواکو تھ د ناسم شخصي معلوماتو ورکول يا پھ دولتي ثبتونو کې د غلط معلوماتو ورکول يو جرم دی چې سزا لري. پھ   •

 .کلن وي ۱۵فنلينډ کې د جرم مسؤليت ھغو کسانو تھ تطبيق کېږي چې لږ تر لږه 

 

مهرباني وکړئ پھ ياد وساتئ کھ تاسو غلط معلومات ورکړئ، يا سم معلومات پټ وساتئ، نو ھغھ اجازه چې تاسو تھ درکړل   •

 شوې وه ممکن وروستھ بيرتھ واخيستل شي. ھمدارنګھ دا بھ ستاسو نورې چارې ھم ستونزمنې کړي. 

  



 

 

 

  څنګھ باید د مرکې لپاره چمتووالى ونيسئ؟

 وړاندې د چارواکو لخوا درکړل شوې لارښوونې او بروشرونھ لھ خپل استازي سره يوځای ولولئ.د مرکې څخھ  •
 

کھ تاسو ددې لپاره يو موجھ دليل ولرئ چې ژباړوونکى يا مرکھ کوونکى دې سړی يا ښځھ وي، د مرکې نھ مخکې خپل   •

استازي تھ دا وواياست. ھغوی بھ د فنلينډ د مهاجرت ادارې تھ ستاسو غوښتنھ ورسوي. د فينلينډ د مهاجرت اداره بھ د دې  

 ارزونھ وکړي چې آيا دليل موجھ دی کھ نھ. 
 

کھ ستاسو روغتيا ممکن پھ کوم دليل مرکھ اغيزمنھ کړي، نو مخکې لھ مخکې خپل استازي، يا د رسيپشن پھ مرکز کې کوم   •

 کارکوونکى خبر کړئ.  
 

د رسيپشن مرکز بھ ډاډ ترلاسھ کړي چې تاسو مرکې تھ ورسيږئ. تاسو بايد د مرکې نېټې نھ وړاندې د سفر ترتيبات لھ  •

 مشاورينو سره پھ يو ښھ وخت کې تنظيم کړئ. 
 

 د رسيپشن مرکز څخھ د ځان لپاره د غرمې تياره ډوډۍ يا د غرمې ډوډۍ لپاره پيسې وغواړئ.  •
 

 ھغھ ټولې دواوې راوړي چې د ورځې پھ جريان کې ورتھ اړتيا لرئ.  •
 

 ھمدارنګھ، د خپل درخواست لپاره ټول اسناد او راپورونھ ھم لھ ځان سره راوړئ.  •
 

 مرکې تھ ناوختھ مھ راځى. •

 د فنلنډ د مهاجرت پھ اداره کې د مرکې پھ ورځ تاسو باید څھ ترسره کړی 

تاسو پرتھ لھ موجھ دليل څخھ د مرکې نيټھ بدلولى نھ شئ. کھ تاسو د مرکې پھ ورځ ناروغ ياست، سمدستي خپل د رسيپشن   •

مرکز تھ خبر ورکړئ. ستاسو استازی بايد د رسيپشن پھ مرکز کې د نرس يا ډاکټر لخوا ورکړل شوې راپور پھ يوه اونۍ کې 

ادارې تھ واستوي. کھ تاسو د موجھ دليل پرتھ مرکھ کې ګډون ونھ کړئ، ستاسو  د مرکې لھ نيټې وروستھ د فينلينډ د مهاجرت 

 د غوښتنې پھ اړه پريکړه ستاسو پرتھ ھم کيدای شي.
  

 ستاسو استازی او وکيل بھ لھ تاسو سره مرکې کې وي.  •
 

 کلھ چې تاسو د فينلينډ د مهاجرت ادارې ودانۍ تھ راشئ، ممکن ستاسو امنيتي پلټنھ ترسره شي.  •
 

 ھغھ د پيرودونکو کارت امنيتي ساتونکي تھ وښايئ کوم چې تاسو تھ د رسيپشن مرکز لخوا درکړل شوی. •
 

يوازې ھغھ کسان چې مرکھ تھ بلل شوي وي، او نور ھغھ کسان چې مخکې د فينلينډ د مهاجرت ادارې لخوا منل شوي وي،   •

 کولى شي د انتظار خونې تھ داخل شي.
 

کھ تاسو وغواړئ چې يو حمايتي کس درسره راولئ، ستاسو استازی يا حمايتي کس بايد د مرکې نھ مخکې پھ ليکلي ډول د  •

فينلينډ د مهاجرت ادارې څخھ غوښتنھ وکړي. کھ نھ نو، مرکھ کوونکى بھ د مرکې پھ پيل کې پريکړه وکړي چې آيا حمايتي  

کس ستاسو سره پاتې کيدی شي کھ نھ. حمايتي کس يو حقوقي وکيل نھ وي، او دوی ستاسو د مسايلو پھ څيړلو کې برخھ نھ 

 اخلي. 
 

مرکھ کوونکى د فينلينډ د مهاجرت اداره لپاره کار کوي. دا کارمند بھ يا پھ حضوري توګھ ھلتھ وي يا د ويډيو لينک لھ لارې  •

 ستاسو سره مرکھ وکړي.
 

 کمره ھم شتھ چې ويډيو ثبتوي.  CCTVمرکھ بھ ثبت شي. پھ خونھ کې يو  •
 

د اړتيا پھ صورت کې تاسو کولى شئ د مرکې پھ جريان کې وقفې واخلئ. تاسو کولى شئ پھ ھر وخت کې د وقفې غوښتنھ   •

 وکړئ.

  



 

 

 

 پھ مرکھ کې څھ پېښېږي؟

مرکھ کوونکى بھ لومړی دا تشريح کړي چې پھ مرکھ کې څھ پيښيږي او ددې ډاډ ترلاسھ کړي چې تاسو خپل حقونھ او   •

مسؤليتونھ درک کړي دي. کھ تاسو پھ کوم څھ نھ پوھيږئ، نو پوښتنھ وکړئ. کھ تاسو پھ ژباړوونکي نھ پوھيږئ، نو  

 وواياست. 
 

 مرکھ کوونکى بھ لھ تاسو څخھ لاندې معلومات وغواړي: •

 ستاسو پېژندنھ  −

 ستاسو د کورنۍ او خپلوانو پھ اړه معلومات   −

 پھ نورو ھيوادونو کې ستاسو د استوګنې جوازونھ، ويزې، او د پناه غوښتنو پھ اړه معلومات  −

 فينلينډ تھ ستاسو د سفر لاره   −

 ددې دليلونھ چې ولې بايد تاسو لھ فينلينډ څخھ ونھ شړل شئ («فنلند تھ د ننوتلو يا پکې د پاتې کېدو څخھ منع کېدل»)   −

ددې دليلونھ چې ولې بايد ستاسو غوښتنھ پھ فينلينډ کې پروسس شي کھ چيرې تاسو پھ بل ھيواد کې قبولي ترلاسھ  −

 کړې وي

تاسو د فينلينډ څخھ د شړل کېدو («د ھيواد څخھ ويستل») او فينلينډ تھ د ننوتلو څخھ د منع کېدو («د ننوتلو بنديز»)   −

 پھ اړه څھ احساس کوئ
 

استازی يا وکيل نشي کولى ستاسو پوښتنو تھ ځواب ووايى. دوی کولى شي تاسو تھ د مرکې پھ جريان کې مشوره درکړي او   •

 تاسو تھ د ھغو مهمو شيانو يادونھ وکړي کوم چې تاسو مخکې ورتھ ويلي دي.
 

پوښتنو تھ پھ صادقانھ توګھ ځواب ورکړئ. ځوابونھ لھ ځانھ مھ جوړوئ. کھ تاسو يو څھ نھ پوھيږئ يا پھ ياد کې مو نھ وي،   •

 مرکھ کونکي تھ وواياست. 
 

پھ مرکھ کې، تاسو کولى شئ د فنلينډ د مهاجرت ادارې تھ داسې معلومات ورکړئ چې ممکن ستاسو پھ قضيھ کې پر پريکړې   •

اغيزه وکړي. د بيلګې پھ توګھ، کھ پھ فينلينډ کې تاسو د کوم جرم پھ تور د شک لاندې ياست، يا کھ تاسو پھ دې ھيواد کې د 

ن د فنلند د مهاجرت پھ ادارې کې ستاسو د قضيې پھ پروسس باندې اغيزه کوم جرم پھ تور محکوم شوي ياست، دا ممک 

وکړي. کھ اړتيا وي، د فينلينډ د مهاجرت اداره بھ تاسو تھ پھ مرکھ کې فرصت درکړي چې د دې مسلې پھ اړه خپل نظر 

 څرګند کړئ.  
 

ھغھ څھ چې پھ اورېدنھ کې وايې، پھ کمپيوټر ليکي. دې يادښتونو تھ د "پروتوکول" نوم ورکول کېږي. کھ د مرکھ کوونکى  •

کډوالۍ اداره وګڼي چې د پروتوکول کتنھ اړينھ ده، نو پوښتونکى بھ پروتوکول لھ تا سره جزوي يا بشپړه وکتنھ کوي. کھ  

تونکى پھ اورېدنھ کې پروتوکول بشپړ ونھ کتل، نو تا تھ بھ يوه نيټھ  تېروتنھ ووينې، نو مهرباني وکړه چې خبر راکړه. کھ پوښ

درکړل شي چې تر ھغې نيټې پورې کولى شې پھ پروتوکول کې اصلاحات او اضافې واستوې. د پروتوکول يوه کاپي بھ ستا  

 استازي تھ

 د فنلند د مهاجرت اداره څنګھ خپلھ پریکړه نيسي؟

 

کھ پوښتونکى پھ خبرو کې پروتوکول بشپړ ونھ کتلھ، نو تا تھ بھ يوه نيټھ درکړل شي چې تر ھغې نيټې پورې کولى شې پھ  کھ  •

ورکړه، چې ھغھ يې پروتوکول کې اصلاحات او اضافې واستوې. دغھ اصلاحات او اضافې ستا استازي يا مرستھ کوونکي تھ 

کډوالۍ ادارې تھ وسپاري. تھ کولى شې د خپلې غوښتنې اړوند اضافي توضيحات د ټاکلې نيټې وروستھ ھم واستوې، تر ھغھ 

وختھ پورې چې خپلې غوښتنې تھ پرېکړه ترلاسھ کړې نھ وي. پام کوه، چې د ټاکلې نيټې وروستھ راغلي اضافي توضيحات 

 .ل شي. اضافي توضيحات بايد پھ ليکلي بڼھ وسپارل شيښايي پھ پرېکړه کې ونھ اخيست

 
 

د فنلنډ د مهاجرت خدمت بھ د ھغو معلوماتو او اسنادو پربنسټ چې تاسو پھ مرکھ کې چمتو کړي ستاسو د قضيې پھ اړه  •

پريکړه وکړي. د فينلينډ د مهاجرت اداره ممکن د خپلې پريکړې د ملاتړ لپاره لھ عامھ سرچينو څخھ ھم معلومات ترلاسھ 

 کړي.
 



 

 

کھ داسې پريکړه وشي چې تاسو بايد بل ھيواد تھ واستول شئ ("د ننوتلو يا پاتې کيدو مخنيوی")، تاسو کولى شئ د دې  •

پريکړې پھ اړه محکمې کې د استيناف غوښتنھ وکړی. تاسو کولى شئ لھ محکمې څخھ دا ھم وغواړئ چې تر څو محکمھ  

 تې کيدو اجازه درکړي.ستاسو استيناف پروسس کوي تاسو تھ پھ فينلينډ کې د پا 
 

کھ ستاسو غوښتنھ پھ فنلنډ کې ونھ څيړل شي، تاسو ممکن لھ فينلينډ څخھ وشړل شي (فلند تھ د ننوتلو يا پاتې کيدو څخھ منع   •

 کېدل) يا تاسو تھ ويل کيدی شي چې فينلينډ تھ نشئ راتلى (د ننوتلو بنديز). 
 


